ПРОЕКТ ДОГОВОРА
об оказании платных образовательных услуг
г. Тула                                                                                                                              «___»  марта 2021 г.
…. именуемый в дальнейшем    «ИСПОЛНИТЕЛЬ», и Тульский региональный фонд «Центр поддержки предпринимательства» в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице директора Квасовой Светланы Борисовны, действующей на основании Устава,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет образовательные услуги, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по обучению деловому английскому языку сотрудников субъекта малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) - победителей ежегодного регионального конкурса «Экспортер года» (далее – Слушателей) с целью совершенствования взаимосвязанных видов англоязычной речевой деятельности, включая устную коммуникацию (переговоры, участие в рабочих обсуждениях, выступление на конференциях и т. д.) и письменную коммуникацию (отчеты, переписка, подготовка типовой документации для международного сотрудничества); формирования навыков письменного перевода.
1.2. Количество участников обучения – 7 человек. Количество участников обучения от 1 СМСП – 1 человек. Обучение осуществляется в соответствии со списками Слушателей, предоставляемыми Заказчиком.
1.3. Форма обучения – дистанционные индивидуальные занятия.

1.4. Количество ак. часов курса обучения – не менее 40 на одного Слушателя.
1.5. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему или его законному представителю выдаются сертификаты.
1.6. Срок оказания услуги – 3 месяца с даты заключения договора.
2. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателей.
2.1.2. Осуществлять материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса в соответствии с действующими требованиями и нормами.
2.1.3 Исполнитель имеет право заменять преподавателей, если это не повлияет на качество услуг и условия настоящего Договора. В случае возникновения необходимости замены преподавателя Исполнитель обязуется осуществить замену в срок не более 5 (пяти) рабочих дней.
2.2.    Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения услуг, предусмотренных настоящим договором.
2.2.2. Получать информацию о посещаемости и результатах аттестации Слушателей.

2.3.    Слушатель вправе:
2.3.1. Отменить/перенести занятия в случае командировок, отпуска или болезни не позднее, чем до 18.00 рабочего дня, предшествующего дню занятий. В случае отмены занятия после 18.00 рабочего дня, предшествующего дню занятий, оно считается проведенным и оплачивается в 100% размере за 1 сутки до занятий (или до 12-00 в день занятий, если это вечернее занятие).

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными программами Исполнителя.
3.1.2. Зачислить Слушателей, в соответствии с условиями приема установленными законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.3. Определить уровень знания английского языка у Слушателей перед началом обучения – провести первичное тестирование.
3.1.4.  Произвести замену преподавателя по обоснованному требованию Слушателя.

3.1.5. Оказать услуги по обучению деловому английскому языку Слушателей в соответствии с утвержденными программами обучения.
3.1.6. Провести промежуточное и контрольное тестирование Слушателей.
3.1.7. Предоставить учебные пособия для каждого Слушателя. Проводить курс по различным учебным пособиям для каждого уровня, которые входят в стоимость обучения.
3.1.8. Использовать дополнительные методические средства обучения (например, онлайн, аудирование, дополнительные тексты и тесты)
3.1.9. Обеспечить Слушателю предусмотренные уровнем знания английского языка образовательной программой условия ее освоения.

3.1.10. Принимать от Заказчика оплату за образовательные услуги.
3.1.11. Предоставить Заказчику результаты первичного, промежуточного и контрольного тестирований.
3.1.12. Предоставить Заказчику программы обучения Слушателей.
3.1.13. Предоставить Заказчику график проведения индивидуальных занятий (дни недели и время проведения занятий).
3.1.14. Предоставить Заказчику отчеты о результатах обучения.
3.1.15. В течение 5 рабочих дней после окончания оказания услуг предоставить Заказчику акт об оказании услуг.

3.1.16. Не разглашать предоставленную Заказчиком конфиденциальную информацию, необходимую для оформления документов на обучение в рамках действующего законодательства.
3.1.17. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации выдать ему и его законному представителю сертификаты о прохождении обучения.
3.1.18.  Предоставить Заказчику копии документов, выдаваемых слушателям программы обучения (сертификаты).
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Предоставить Исполнителю список Слушателей, направляемых на обучение, а также все необходимые документы.
3.2.2. Направить Слушателей, указанных в заявке на обучение и итоговую аттестацию, а также известить Исполнителя о необходимости изменения сроков обучения Слушателя или об отказе от обучения не менее чем за 3 дня до начала занятий.

3.2.3. Своевременно оплачивать образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными в разделе 4 настоящего Договора.

3.2.4. Принять оказанные образовательные услуги и подписать Акт сдачи-приемки услуг в течение 5 (пяти) дней с даты его передачи Исполнителем и передать подписанный Акт Исполнителю.
3.3. Слушатель обязан:

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4. Стоимость обучения и порядок оплаты
4.1. Стоимость образовательных услуг по обучению 1 (одного) Слушателя составляет               … рублей 00 копеек.
4.2. Стоимость образовательных услуг по обучению 7 (семи) Слушателей составляет …                 (…тысяч) рублей 00 копеек.
В случае уменьшения количества Слушателей, направленных Заказчиком, общая стоимость образовательных услуг уменьшается пропорционально количеству направленных Слушателей.
4.3. Порядок оплаты:

4.3.1. Авансовый платеж производится Заказчиком за каждого Слушателя в размере 30% от стоимости образовательных услуг по обучению 1 (одного) Слушателя, что составляет … рублей 00 копеек, НДС не облагается, в течение 10 (десяти) банковских дней с момента предоставления Заказчиком списка Слушателей, безналичным перечислением денежных средств на расчётный счет Исполнителя на основании счета, выставленного Исполнителем.
4.3.2. Окончательный расчет производится Заказчиком за каждого Слушателя в размере ... (…) рублей 00 копеек в течение 20 (двадцати) банковских дней с момента подписания сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг на расчетный счет Исполнителя, на основании счета, выставленного Исполнителем.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента полного исполнения всех обязательств Сторонами.
5.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены и дополнены по взаимному согласию Сторон путем подписания письменного соглашения.
6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами в области оказания платных образовательных услуг и Договором.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы. О наступлении и прекращении непреодолимой силы заинтересованная Сторона письменно уведомляет в течение 5 (пяти) дней с момента ее наступления или прекращения, в противном случае она теряет право ссылаться на непреодолимую силу, как на основании для освобождения от ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по Договору.
7. Антикоррупционная оговорка

7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

7.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.п. 7.1.-7.2. настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме, срок рассмотрения 5 (пять) рабочих дней с даты получения. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.п. 7.1.-7.2. настоящего Договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
7.4. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений п.п. 7.1.-7.2. настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с п. 7.3 настоящего Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты прекращения действия настоящего Договора.

8. Основания изменения и расторжения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

8.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

8.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

8.3.2. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
9. Разрешение споров
       9.1 Претензионный порядок урегулирования споров обязателен. Срок рассмотрения претензии – 30 календарных дней с момента её получения. В случае не достижения взаимной договоренности сторон споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. Заключительные положения
10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
10.2. Настоящим Стороны гарантируют друг другу, что:
- они обладают всеми законными правами и полномочиями для заключения Договора, соблюдения и выполнения его положений;

- не существует какого-либо положения любого существующего контракта, договора или иного документа, по которому какая-либо из Сторон вступает в противоречие с Договором или выполнением любого из его положений;

- стороны получили или надлежащим образом получат до начала деятельности, предусмотренной Договором, все разрешения, утверждения, согласия и лицензии, необходимые по законодательству Российской Федерации для заключения и выполнения Договора.

1.1. Заголовки разделов Договора приведены для удобства и не должны приниматься

Сторонами во внимание при толковании и применении Договора.

1.2. В случае если одно или несколько положений Договора будут признаны недействительными, то недействительность этих положений не затронет действия иных, действительных положений Договора, которые продолжат свое действие для отношений Сторон, вытекающих из Договора.

1.3. После подписания Договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами, относящиеся к Договору, теряют силу.
1.4. Настоящим Стороны устанавливают, что все документы исходящие или получаемые на адреса электронной почты, указанные в реквизитах настоящего Договора и в п. 10.9. Договора, признаются составленными от имени отправляющей Стороны и полученными надлежащим образом принимающей Стороной. Указанные документы являются юридически обязывающими, влекут возникновение у Сторон соответствующих прав и обязанностей. Распечатки указанных документов являются надлежащими доказательствами при рассмотрении спорных вопросов, в том числе в суде.

1.5. Настоящий Договор может быть заключен путем обмена Сторонами сканированного экземпляра, подписанного и скрепленного печатью Стороны Договора, переданного посредством электронной почты. Сторона, имеющая намерение заключить Договор, вправе направить сканированный экземпляр подписанного и скрепленного печатью Договора другой Стороне посредством электронной почты, с одновременным направлением 2 (двух) экземпляров оригинала Договора средствами почтовой связи либо передачи нарочно.

1.6. Сторона, получившая экземпляр Договора посредством электронной почты, подписывает его, заверяет подписью и печатью своей организации и направляет другой Стороне тем же видом связи. При поступлении оригиналов Договора получившая Сторона заверяет подписью и печатью своей организации и незамедлительно направляет один экземпляр оригинала Договора другой Стороне посредством почтовой связи либо нарочно.

1.7. В случае возникновения у Сторон разночтений, для толкования настоящего Договора и иных документов, переданных посредством электронной почты, будут использованы тексты оригиналов документов.
1.8. Адрес электронной почты Заказчика: ric@hub71.ru
Адрес электронной почты Исполнителя:

1.9. Все документы, в т.ч. отчетные, по настоящему Договору вручаются уполномоченному представителю другой Стороны под роспись или направляются посредством почтового отправления, по адресу места нахождения, указанному в настоящем Договоре.

Документы считаются полученными:

- в день вручения уведомления уполномоченному представителю уведомляемой Стороны под роспись;

- в день вручения адресату, указанный в почтовом уведомлении или на официальном сайте Почты России, либо курьерской службы;

- в день возврата документов в связи с отсутствием адресата или его неявкой за почтовым отправлением, указанный в почтовом уведомлении или на официальном сайте Почты России.

- в день попытки вручения представителем курьерской службы в связи с отсутствием адресата по адресам, указанным в настоящем Договоре.

1.10. Во всем, что не урегулировано Договором, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства РФ.

11. Адреса и банковские реквизиты сторон:
	Исполнитель:
	Заказчик:

	ТРФ ЦПП

Юридический адрес: 300004, г. Тула, ул. Кирова, д.135, к.1, оф. 408

ИНН/КПП 7106528019/710601001

ОГРН 1137154029980

Банковские реквизиты:

р/сч 40703810466000000111

Тульское отделение №8604 ПАО Сбербанк г. Тула

БИК 047003608

к/сч 30101810300000000608

	Директор
__________ /С.Б. Квасова/

МП

   Исполнитель_________________                                  Заказчик_____________________